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Városi gyógyszertárak"
Irta egy városi bizottsági tag.

A nagy terhek, melyeket a 
mai városi élet a nagy közön
ségre rö, kötelességévé teszi a 
város vezetőségének és minden 
a város életére befolyással bíró 
polgárnak, kitartóan foglalkozni 
oly kérdésekkel, amelyek a vá
ros jövedelmezőségét előmoz
dítják, azaz oly jövedelmi forrá
sok után kutatni, amelyek adó- 
megterhelés_nélklil a köz javát 
szolgálják.

Az utolsó években e tekintet
ben sokat tanultunk s tapasz
talatok által sokat haladtunk is; 
mert ma már nem jutna egy 
lelkiismeretesen vezetett város 
elöljáróságának eszébe oly in
tézményeket, amelyekre a köz
ségeknek, azaz a község minden 
polgárának szüksége van, válla
lto k n a k  hosszú koncessziókra 
kiadni, hogy ezek a közönség 
zsebére gazdagodjanak, holott 
ezek jövedelme a város admi
nisztratív kiadásainak könnyí
tésére volna 'Hívatva. Ilyen 
vállalatok köztudomás szerint 
többek között: a világítási, víz
vezetéki, közuti vállalatok, zálog
házak, községi takarékpénztárak.

A mi polgármesterünk, váro
sunk jövőjét előmozdítandó, 
nagyszabású programjában ismé
telten kifejtette mindezeket az 
eszméket s megmenteni igyek
szik — ha kell áldozatok árán 
is — a városnak mindazt, ami 
észszerűen menthető. Ez okból 
tervbe is vette első sorban a 
villamos világítás megvételét, a 
mint ez lehetséges leend, azaz 
a szerződés értelmében 1917. 
évben ,

A vízvezetéket és csatornázást 
a város már saját számlájára 
ópiti s e tekintetben, ha nem is 
örvendetes, hogy a külfölddel 
szemben visszamaradtunk, vi
gasztalhat a késedelemért az a 
tény, hogy a külföldön tett ká
ros tapasztalatokat saját háztar
tásunkban már előnyösen fel bír
juk használni. így pl. alig van 
Angolországban város, aniely-

Érdekes és nálunk teljesen uj eszmét 
vet fel ez a cikk. íMelcgen ajánljuk az ér
deklődők figyelmébe s előre is jelezzük, 
hogy n másik fél véleményének szíve
sen adunk helyet lapunkban (Szerk.)

nél a vízvezeték, közvilágitás, 
közuti vasút a város tulajdonát 
képezné; Németország városai 
is nagyrészt ily eljárást követtek 
a múltban s most kénytelenek 
drága pénzen megváltani, ter
mészetesen nagy áldozatok árán 
de még mindig előnyős feltéte
lek mellett a közérdeket szolgáló 
intézményeket a magánvállala
toktól.

Tudtommal városunkban is 
szó esett már egy városi gyógy
szertár felállításáról. Ezen terv 
megvilágítása ezen intézmény 
különleges voltánál fogva meg
érdemli, hogy vele talán kissé 
behatóbban foglalkozzunk.

A gyógyszertárak nemcsak 
nálunk, de a külföldön is mo
nopóliumok, a jogot bizonyos, 
a törvény által megszabott for
mák közt a belügyminiszter adja 
meg. Ezen eljárás oka abban 
rejlik, mert a gyógyszertárak 
vezetésénél az emberi élet meg
óvása szempontjából megbízható 
emberekre van szükség. Aki ily 
monopóliumot nyert, a legtöbb 
esetben oly vagyonhoz jutott, 
amelyet az állam adott az egyén
nek, aki tulajdonképpen semmi
féle ellenértékét ezen adomány
ért nem nyújt. Már pedig nem 
igazságos, hogy a mostani ne
héz viszonyok közt, ahol a nagy 
közönség alig birja a közterhe
ket viselni, ily privilégiumok 
utján a vagyont nem a közössé
gek, vagyis a községek, hanem 
az egyének kapják. Hisz’ ha a 
város maga nem is kezeli gyógy
szertárát, módjában állna ezt 
bérbeadni s igy a gyógyszertár 
jövedelméből részesedni.

Mindenki tudja, mily óriási 
összegeket fizetnek egy-egy 
gyógyszertől’ megváltásáért, s 
ha ez a magánosnak vagyont 
ér, miért ne képezne ez közva
gyont, hisz a gyógyszertárak 
értékét nem a berendezések 
szabják meg, hanem a forgalom, 
melyet ezek privilegizált voltuk
nál fogva elérnek.

Legyen szabad Damaske Adolf 
„Aufgaben dér Gemeindepolitik" 
cimü könyvében felhozott egy
két példájára hivatkozni:

Az 5000 lakossal biró Odera 
meilziti Fürstenbergben eladtak 
eav gyógyszertárt 3891. évben 
92000 márkáért, 1899-ben újból 
190000 és 1891-ben 250000 már
káért; miután az első tulajdo

nos a gyógyszertár jogát ingyen 
kapta az államtól, igy a városra 
elveszett egy 250000 márkát érő 
üzlet.

3 Az 1875. évben koncesszió 
alapján ingyen nyeri egy má
sodik gyógyszertár felállítására 
jogot Kőnigshütteben. Ezt az il
lető 1891-ben 225000 márkáért 
adta el, ezen összegből a ház 
és a gyógyszertár berendezése 
6'000tí márkát ért, míg a mono
póliumot 1(15000 márkával fizet
ték. Már négy évre rá, azaz 
1895-ben a gyógyszertárt egy 
harmadik gyógyszerész 38800b 
márkáért vette meg s igy az 
előbbi 1)0000 márka levonása 
után ezt a monopóliumot 323000 
mái kával fizette meg.

Ebből látható, hogy megér
demli, hogy ily monopolizált 
üzlet megszerzésével a város ve
zetősége foglalkozzék s ha ná
lunk nem is érhetők ily magas 
értékemelkedések, kívánatos, a 
mint egy uj gyógyszertár felállí
tását a közszükséglet követeli, 
hogy ennek ne a magános, lm- 
nema város összközönsége vegye 
hasznát

Mily előnyös az üzlet a vá
rosra, erre példát nyújt Nauheim 
városa, a mely 1887 évben egy 
városi gyógyszertárt állitott fel 
s ezt bérletbe adja ki azzal a 
kikötéssel, hogy a bruttó jö
vedelem 25;;-a várost illeti; meg 
A város részesedése, a mely az 
első) években 42.50 márkát tett 
ki, 1902-ben már 15 000 márkára 
emelkedett s e mellett a bérlő 
is vagyonra tett szert.

A gyógyszertárak jövedelme
zőségét nagy mérvben fokozza 
az állami betegsegélyzö pénztá
rak felállítása is, á mely intéz
mény milliós forgalmat hozott 
ismét az egyén hozzájárulása 
nélkül a gyógyszertáraknak. Ez 
okból már 1903-évben a Berlin
ben megtartott betegsegélyzö 
pénztárak választmánya óhaj
tandónak jelölte meg, hogy a 
gyógyszertárak városi kezelésbe 
kerüljenek s hogy újabb kon
cessziókat csakis a városok 
kapjanak. Ezt követik is Né
metország egyes részeiben, már 
ma is vannak városok mint pl. 
Mainz, mely az összes gyógyszer
tári jogokat a magánosoktól 
megveszi és a forgalmi nyeresé
geket a város jövedelmének sza
porítására használja fel.

! V á r o s i
: albizottságok.

Említettük már lapunkban, hogy 
! a városi a b’zottságokat a januári 
: közgyűlés fogja a szabályszerű lét
! számra kiegészíteni. Városunk szer

vezési és egyéb szabályrendeletein,
I ugv közgt ülési határozatain alapuló 
j szakosztályokban 11)11 év folyamán 
| törten; üresedések pótlása tárgyá

ban dr. Kerekes Lajos főjegyző a 
; következő javasból lerjeszti a köz

gyűlés elé:
óz agg-szegény nlézeli bizottság

ba í 3 hely lévé ) üres. javaslom 
Fi llér Béla, Havranek Aulai és Kéé 
István bizottsági tagok beválasztá- 

: sít, a hivatalbóli tagok kiizé pedig 
Winkler Vilmos és l.ipesey Lajos 
kiküldését; az árvaliázi igazgató- 
lanácsbn Fittlor l’.-.la és dr. Árókay 

I An'nl beválasztását, a hivatalból 
tagok közé pedig Mnh-ii Lajos ta
nácsnok kiküldéséi : az árvnszéki 
pótülnökök közé Kéé István bévé- 
lasztását; a gazdasági szakosztályba 

! dr. Árókay Antalt, a hivatalból ta- 
j gok közé prd'g Weszely En<> köz- 
| ségi állato vost: a javadalmi bizott- 
| Ságba Grósz Bernit és Weisz .Miksa 
, beválasztását és hivatalból dr. Kis- 
i teleki Károly t. főügyész kiküldé- 
; sé t; a koltségvetö bizottságba Kéé 
' István beválasztását; az építészeti 

szakosztályba Küsösi Gyula asztalos 
mester beválasztását; a leltározó 
bizottságba a hivatalból tagok közé 
Mohai Lajos tanácsnok és dr. Kis
teleki Károly t. főügyész kiküldését; 
a pénzügyi szakosztályba Csapó 
István biz. tag beválasztását, a hi
vatalból tagok közé ped-g dr. Kere- 

1 kés Lajos főjegyző és dr. Kisteleki 
; Károly t. főügyész kiküldését; a 
! polgármesteri programul előkészíté

sére kiküldött bizottságba Boross 
Sándor, Gerö Jakab, dr. Kérnik Jó
zsef és dr. Ktrhy József beválasz
tását; a számvizsgáló bizottságba 
Reé István beválasztását; a temető 
rendező ■ bizottságba dr. Czapáry 
László beválasztását; a vám és 
kövezetvám bizottságba Wiener Ár
min, Weisz Miksa és Éngel Sándor 
beválasztását; a vészbizottságba 

| Szabó Géza helyett Farkas Gyula 
törvényhatósági főállatorvost; a víz
vezetéki és csatornázás épitésére 
felügyelő bizottságba Havranek An
tal, Kohn Adolf, dr. Mészöly József 
és Simon Sándor beválasztását; a

Söveg.jarío János hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

: Ö Z V .  ^ . I S T T ^ X j l í T É
■ r  O L C S Ó  S Z A B O T T  ÁB A K ~Om_________

Mai lapunk 4  oldal.
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Nagy. Sándor-féle alapítvány fel
használására kiküldött’ bizottságba 
Borosa 'Sándor beválasztását; ' | z  
ügyészi megbízottak kpzé ,dr. íCo- 
vács Kálmán hefyére ’df. Molnár; 
János ügyészi ipggyakornok kikül
dését javasolja.' , ' v ; -■■■]:

A? Ipffostanonc üzfittág
újra háro'fü pyre alakjíapdó. Tag
jainak megbízása tehát 1912 évi 
január Ijó 1-tűí 1914, é.vi decgpibgr 
hó ‘3'l-'ig fog tartani- A kilépettek 
újból megválaszthatok. Nem választ- 
K'átók 'be az" iparos tánbnctsftölái 
tanítók. Egyébként a közgyűlés vá
lasztja a tanitásssl foglalkozó, vagy 
a ‘tanításhoz értő* s az iránt érdek
lődő helybeli lakosok, kivállóan pe
dig művelt és értelmes helybeli ipa
ros polgárok közül. Hivatalból ta
gok az iparos tanonc iskola igaz
gatója, az iparos tanonciskolái ta
nítótestület egy kiküldött tanítója s 
az ipartestület két kiküldöttje. El
nököt, egy atelnököt, gondnokot és 
jegyzőt a saját kebeléből választ s 
erről a tanfelügyelőt és az elsőfokú 
iparhatóságot értesíti. Jelenlegi tag 
jai dr. Saára Gyula, Kauscher Béla, 
Boross Sándor, Dr. Czapáry Lász
ló, dr. Csöppentzky Mihály, Deutsch 
Aladár, Fűzi Márton, Horváth Mi
hály, dr. Ke:ekes Lajos, Keresztes 
Zsigmondi, dr Kisteleki Károly, 
Kovács Ferenc, dr. Kuthy József, 
Langráf Lajos, Nagy Ignác, Pető 
Miksa, Say Ferenc és W’eichinger 
Sándor.

A torvény értelmében minden 
törvényhatóságban egészségügyi bi
zottság alakittatik, amelynek tag
jai : főorvosokon kívül minden ha
tósági orvos és hatósági állatorvos, 
a honvédzászlóalji főorvos, 1 mér
nök, 1 építész és 1 gyógyszerész ; 
többi tagja a fentiekhez hasonló 
számban a törvényhatósági bizott
ság tagjaiból áll ki.

Minthogy a legközelebbi általá
nos bizot'sági tag választás 1913 
évi december havában lesz, a egész
ségügyi bizottságnak is ezen köz
gyűlésen kell 1914,1915, 1910 évek
re megalakulni. Egyébként más vál
tozás azonkívül nincs, hogy a hi
vatalból tagok közé Hegedűs San • 
dór helyére Halász József helyettes 
városi m. kir. állatorvos lenne fel
veendő.

A bánya bizottságban, a jogügyi 
szakosztályban, a kertészeti szak
osztályban, a közvágóhidi bizott
ságban, a nyugdij felügyelő-bizott
ságban, a szervező bizottságban 
és az iskolaszékben üres hely nincs.

Levágandó! ‘‘‘vjgjfl?

A

Két család

1912, év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból
sorsolást rendez.

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 31) ilyen szelvényért, (tes
sék ezt a szelvényt levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér l. — beváltani.)
_ II. ha a Fejórmegyei Naplónak 
5 uj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési, 
diját beszolgáltatja.

Komoly veszedelemben forgott 
csütörtökön éjjel két helybeli 
család.

A Ligetsor 5 és ti számú há
zak lakói már két nap óta erős 
főfájást éreztek, pénteken reg
gelre pedig két család erősen 
megbetegedett

Az ö szánni házban Nemes Pál 
és neje csütörtök reggelre főfá
jást kaptak, mely egyre fokozó
dott, úgy, hogy pénteken reggel 
már alig tudtak felkelni.

A ti szánni ház földszinti ré
szenek baloldalán Klinesek Jó 
zsef tanár özvegye lakik Iván 
és Auróra nevű gyermekeivel és 
u nála levő két diákkal, Szabó 
Andorral és Emillel. Itt már sok
kal komolyabb volt a veszede
lem. Reggelre valamennyien esz
méletlenül feküdtek ágyaikban. 
A Szabó fiuk tértek először ma
gukhoz s ők értesítették a liáz- 
belieket is, hogy milyen nagy 
baj van náluk. Először orvost, 
majd a mentőket hívták és az 
esetről értesítették a rendőrséget 
is, ahonnan Kovács Latos rend
őrbiztos ment ki a helyszínére, j 
Eleinte husmérgezésre gondol- j 
tak, de később megállapították, ! 
hogy az utcán húzódó gázcső a | 
nagy hidegben megrepedt s a 
gáz a föld alatt beomlott a két 
házba.

A mentük özv. Klineseknét és 
gyermekeit felvitték az egyik 
emeleti lakásba. Ezek még most 
is betegek. Reggel még betegek 
voltak az ugyanebben a ház
ban lakó dr. Molnár József, 
Czolner Mátyásné és özv. Ba- 
zsalik Mihályné, aki jtedig az 
emeleten lakik.

A megrepedt gázcső kijavítá
sáról mái gondoskodtak.

—  Prohászka-ünnepség. A
városi tanács a rendőrkapitá
nyok bevonásával tegnap dé
lutáni ülésében foglalkozott dr. 
Prohászka Ottokár díszpolgárrá 
választásának ünnepségével és 
az eddigi programra tó] eitérő- 
leg úgy határozott, hogy a 
közöns'ég nem megy át a 
püspöki palotába, hanem egy 
10 tagú küldöttség álhivja a 
város uj díszpolgárát a Szent 
István terembe s ott.adja át 
a polgármester a díszpolgári: 
oklevelet. ■

J H  |  j R  K  I C  ,

! ( *  M  í  F- '
ián. 20.
R f  Kath. : Fáb. és Sebestyén.
I?ro£: Fdb. ,|eb . h  - .-3;:-.
Öor. kel/: Iván. -
Zsidó ; S .S .  Vaiira. =-- * • '
Nap kel: 7 ó. 41. nyugszik 4 ó. 39.
Hyld kgl: 3 ó.;47. nyugszik 5 ó. 24.

. Időjelzés: Változás nem várható.

<3-:
Január 20. Székesfehérvári délivasuti mü- 

helymuokások testedző köré
nek táncmulatsága a Magyar 
Királyban. •

Január 20. Paiotakülvárosi Olvasókör tánc
estélye saját helyiségében (To- 
bak-utea 7.) ’

Január 20. A kereskedelmi Csarnok férfi
estélye (saját helyiség.)

Január 21. Palotaváros! katli. kör táncmu
latsága saját helyiségében (Pa
lotai-utca 8.)

Január 21. Famunkások jelmezes tánemu* 
latsága Sztits-vcndéglőben. (Jó
zsef-utca.)

Január -8 Tóvárosi kutholikus kör. tánc" 
mulatsága (Hóri-féle vendéglő.)

Január 2S. Szckeslehéévári építő munká
sok táncmulatsága a Uániny- 
vendéglőbcn.

Február /. A vöröskereszt egylet tea-es
télye a Magyar Királyban.

Február /. A Székesfehérvári Kér. Keres
kedelmi alkalmazottak „Egye- 

• tcrtés“ torna csapatánnk tánc
estélye a Szt.-Iinre teremben-

Február 2. A székesfehérvári Közgazdasági 
Bank túrsasvacsorája a Magyar 
királyban.

Február A magyar szentkorona országai
vasutas szövetsége túncinulut- 
ságu a Magyar Királyban.

Február Székesfehérvári Kerékpár ügy
let tea-estelye u l.ntzkovits 
vendéglőben.

Február 1. Iparos kör táncmulatsága. Szent 
István-terem.

Február 4. A Felsővárosi katli. kör tánc
-  inulntsága. (Barátij* vendégló )
Február 10. A székesfehérvári könyvnyom

dászok Farsangi tnneestélye 
Latzkovits vendéglő.

Február 111 A Polgári Dalkör hangverseny
nyel egybekötött táncmulat
sága, Szent István-terem. 

Február IS. Cipészmunkások nagy jelmezes
bálja a Sziits-féle vendéglőben. 

Február IS. Székt^fehérvári szabóraunkások 
táncmulatsága Latzkovitsnál. 

Február l\>. Belvárosi kutholikus kör tea
estélye. Szent István-terem.

—  Személyi hir. Kiotild fő 
hercegasszony, aki legutóbb a 
budavári disztéri palotájában 
lakott, hosszabb tartózkodásra 
visszatért .az aicsuti kastélyba.

V  Egyházmegyei hírek fíe - 
csák Ernő-seregélyest plébános 
lemondott ezen állásáról és 
visszament az esztergomi egy
házmegyébe, ahol — mint hall
juk — Budapesten hitoktató
nak lép elő. Helyébe a me
gyéspüspök ideiglenesen helyet
tesül Szabó József vajtai káp
lánt küldötte. Vajtára Jádi 
László s. lelkész megy Bo- 
dajkról. Kulcsár József Buda
fokról Etyekre, Kudó József 
Ráczkevéről Budafokra, Reuter 
István Kalózról Dunabogdányra 
segédlelkészi minőségben áthe
lyeztettek. — Jellmann Gyula 
dunabogdányi ' s. lelkészt, er- 

j délyi egyházmegyei áldozópa- 
: pót, aki a székesfehérvári egy
!: házmegyében, ideiglenesen he? 
i lyettesként működött, megyés-

püspójkünk tejjjntettel; az erdé
l y i  egyházm egye Ífl«gy f«P-
bjáhyára, visszabocsájtótta régi 
||p iá z |ie g y é J3 b £ . 4 3  - .
;  | r -  Z jgto Náníjpr emlé
kezete. A  múft hónapban el
huny t nem eslelkü rnagyar főur 
ieíkiödvéprt f. hó  24rén iinne-
pélyes gyászistentisztelet lesz, 
mely u tán  a g rq f Zichy Nán
dor em lékbizottság ülést tart. 
Ezen az ülésen Fejérvárm egye 
is ^képviselteti magát gróf Szé
chenyi V iktor főispán által.

— Virilisták. Dr. Krausz.Zsig- 
mond’ és'társai Helybéli* rákosok 
tndvalevőlegpanasszal éltek a kir. 
közigazgatási bírósághoz, m ert 
a központi választmány a szé
kesfehérvári virilisták 1912 évi 
névjegyzékébe nem vette fel 
őke . Az ügyet a közigazgatási 
bíróság tegnap tárgyalta és a 
panaszt elutasította.

— Kinevezés. A főispán dr. 
Molnár János helybeli ügyvéd
jelöltet városi joggyakornokká 
nevezte ki.

— A jó cselédeknek A Madarasi- 
Hoilner-féle 10000 koronás alapít
vány kamatai ezévi február 3 án 
válnak esedékfessé. A kamatokat 
régóta egyhslyben szolgáló erköl
csös életű cselédek kaphatják. A 
polgármester már u közel napokban 
ki is írja a pályázatot.^

— Fűzfa telep. A földinivelési 
miniszter — mint már jeleztük

í Ü0 hold területet kért a vá- 
| rostól füzfatenyésztós céljaira. 

A tanács m ár tárgyalta az ügyet 
és a kérelem teljesiiését java
solja a közgyűlésnek. Mint ér
tesülünk több poéta már igen 
kiváncsi arra, hogy melyik te
rületet adja e célra a város, 
mert m ár előre szeretnének, a 
közelében lakást lefoglalni.

- A Pesti Hirlap komoly lap. 
Ide nézzetek jó Pesti Hírlapot 
olvasó katholikusok, hogyan 
gúnyolja ez a tisztelt lap a ti 
papjaitokat:

Jezsuiták a falkavadászaton. Ál
lítólag nem Budapesten történt, 
hogy egy szép báróné, akinek 
bárósága nem  régi, de őseinek 
száma bibliaibb a csillagkeresz
tes hölgyekénél, mindenáron 
falka után akart lovagolni és 
pedig legkevósbbé ama bizonyos 
zilált felekezeti viszonyok közt 
leledző falka után. Közfelfogás 
szerint lehetetlent akart a szép 
báróné, m ert az úri kopófalka 
ahhoz van szokva, hogy kék
vérű társaság lovagoljon utána. 
A szép bárönénak azonban az 
a jelszava, hogy semmi sem le
hetetlen a v ilágon; csak az a 
kérdés, m ennyiért ? Ezzel a kér
déssel fordult a jezsuita atyák
hoz, akik nem szoktak ugyan 
falka után lovagolni, de falka 
körül vannak némi összekötteté
seik. Kétszázezer koronát kíván
tak a jám bor atyák. Bagatelle! 
szólt a szép báróhó. Eizetett s a 
lehetetlen lehetővé váít ad majo
réin Dei glóriám .__ _ .

Ezek u tán  az Országos* Páz
mány Egyesület vódőirodája fel-

--'1
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szólítja a Pesti Hirlap-ot,,hogy 
nevezzed njeg azokat a  Jézus-iá^ 
faságiutyákaf,' "akiket föntétjbi 
tijrépeií szerépelt^rii lóbajt s  a 
Üelvjéí,. atiol ez a falkavadászat.

ezt "tenni' elmu
lasztja, hjrjét alávaló koholmány
nak ' é s p é r f i d  rágalomnak mi
nősíti. A Pesti Hírlap hallgat, 
tehát rágalmaz-;

—  Mentők munkája. Az önkéntes 
mentők az 1911 évi december hó
ban első segítséget nyújtottak 100 
esetben a következő eseteknél: sé
rülések 92, belső béjok 10, egyéb 
bajok 4 esetben. Ezen kívül igénybe 
vétetett 11 esetben és pedig: bete
gek szállítása 8, elmebetegek szál
lítása 1, vaklárma 2 esetben Moz
góőrség 42 esetben : színházban 38, 
tűzesetnél 3, egyéb helyütt 1 eset
ben. 1911 évi december havi össz- 
működés 159 esetben. Az 1911 év
ben 1631 esetben ; fönnállása (1898) 
óta 12138 esetben.

P n o ,„  j .  Kovács Dezső mű- 
-T Ü g e t  t i  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

— Bernáth Katica. A Csutora
temető halottasházából pénte
ken délután egy 1(1 éves leány 
holttestét helyezték örök nyu
galomra. Az élete hajnalán levő 
viruló szép leányka életét re
volver golyó oltotta ki, melyet 
szerelmi őrületében egy mószá- 
rossegéd röpített a kedvessége 
miatt szerencsétlen leány szivé
be. Bernáth Katica székesfehér
vári illetőségű árvaleány JBernáth 
József helybeli hentesinester nő
vére, Budapesten Schenk mé
száros váei-uti üzletében volt 
alkalmazva. Vajda György 28 
éves mészárossegéd rávetette 
szemét a gyönyörű leányra. A 
kis Katica panaszra ment főnö
kéhez Vajda tűrhetetlenné vált 
tolakodása miatt s a főnök a 
veszedelmes udvarló L nyomban 
elbocsátotta üzletéből. Vajda 
magboszulta magát. Pénteken 
f. hó 12-én rálesett Bernáth Ka
ticára amint az üzletből kilépett 
s az utcán agyonlőtte. A hosz- 
szjs bírósági vizsgálat után a 
tragikus módon meghalt leányka 
holtestét városunkba hozták s 
tegnap délután a Csutora-temető
ben örök nyugalomra tették.

Ideális „Ideál pörkölt Kávé“ 
kiv. finom 1 kgr. Kor. -P40 
Szigethy kávé behozatala.

— Érdekes látnivaló kínálkozik 
városunk gazdaközönségének va
sárnap d. u. 4, 0, 8 órakor a bu- 
dai-uti mozgófényképszinházban. E 
napon kerül bemutatásra Sweicz 
legelői címen a világhírű sveici te
henészet. A kép a nyári évad be
köszöntésével kezdődik, amidőn is 
a nyájak'a völgyektől búcsút vesz
nek és vibsza csak hat hónap 
múlva térnek. Külön e célra készült 
trombitákkal adják ezt a lakosság 
tudtára, kik ez alkalomból Interla- 
kenben nagy ünnepélyt rendeznek. 
Végül a nyáj királya is be lesz mu
tatva.

— Felhívás az iparosokhoz és a 
kereskedőkhöz. A darabok megjelö
lése dolgában megjelent rendelet, 
mint iriuk nagy recenzust keltett 
kereskedő és iparos körökben. A 
Kereskedelmi társulat^ is felirt ez 
ügyben a ministerhez, alelnöke pe

dig a városi közigazgatási bizottság'-" 
Ufm tett mdityánj t A, széleskörji, 
országos mozgalom ugylátszik jn£- 
ris megtermetté eredményét, -mért 
a minister már rendeletét küldött a 
ygsúti hatóságokhoz, hogy a reií- 
d,eletet a legliberáiisabbjn hpjfsák 
vég'e, sőt az 0. M. K, E. képvise
lője előtt a minister arra is hajlan
dónak nyilatkozott, hogy a rendel
tetési hely megjelölésére megengedi 
az állomás bátcaszerii cédulák hasz
nálatát; a kereskedelmi társulat pe
dig épen ezt kérte. Miután azonban 
sok darabárun ilyen ragasztott cé
dulát nem lehet használni, a minis
ter konkrét javaslatot kíván erre 
nézve, és igy a Kereskedelmi tár
sulat elnöksége ezúton hívja fel az 
érdekelt kereskedőket és iparosokat, 
akiknek darabáru kü'deményeikro 
nem lehet cédulát ragasztani, mily 
módon gondolják Itat ezt a kérdést 
megoldani, A kereskedelmi társulat 
a levél utján vagy személyesen be
adott konkrét indítvány alapján fog 
illetékes helyen erre nézve előter
jesztést lenni. A javaslatokat a tár
sulat titkári hivatalánál ! I - 12 óra 
között kérjük benyújtani.

Színházi ,Cukorka“ nagyon 
finom, 1 csomag 60 fill. nagy 
csomag K. I-— Szigethy T. 
Kossuth-utca.

" — Tűi a vidéken. Seregélyésén. 
tegnapelőtt Mayer Jánoshiza leér 
gett, A kéj- 30Qp'r:^orgnfl <A tüzej 
ákéményb’ől kipattanó gzikrf okozta) 

A Jézus Szive templomáról készült
levelezőlapok kaphatok: a  Kath- Körben, 
Kér, Fogyasztási Sjí.qvetbez e tb íj, özv. Czó- 
nerné dohány tőzsdéjében, Klökner Jőzscf, 
Knazovitzky Béla urak üzletebem.

A Népszövetség irodája

Telefon C mI q p ífn p  leleíon
278 81. U l B a l l C O .  278 82.

Van Szerencsem tisztelettel értesíteni a 
n. é. közönséget, hogy mai naptól kezdve a 
telefont iizl etembe bevezettettem és így mó 
dómban áll a vevőimet azonnal kiszolgálni. 
Állandóan raktáron tartok mindenféle öl
fákat, trifaiii-, porosz- és kovácsszenet-, I 
porosz-, dió-, coaksz-, tatai brikett-, vágattfa 
és összes bognár szerszámfáknt, valamint 

1 mindenféle szőlőkarókat Miután üzletem már 
10 év éta fennáll, vevőimet mindig pontosan 
lelkiismeretesen kiszolgáltam, ennélfogva 
kérem továbbra is becses pártfogásukat. 
Maradtam teljes tisztelettel ROTH JAKAB, 
Széchenyi-utca 81 sz. (Sajáthá’.)

j  — Az Etet legutóbbi száma a 
1 kővetkező tartalommal jelent meg :
I Harctéri tudósítás vértéiért csaíák- 

ról. — Budapesti megjegyzések a 
csatázik megérkezéséről. — Pro
fi ászka püspök a szociális munka 
lelkiiletéről. — Meghalnak a dalok. 
(Költemény:) Harangi László. —

I Iő.-ppant nagy szerelem. (Regény.) 
I Kanizsai Ferenc. — Tankréd, az 
, elátkozott. Orbán Dezső. — Szoct- 

ális följegyzések. Egyedi Dániel. —
: Panu. (Regény.i Ako—Kara. — Far- 
| sang. Bo n . — Könyvek. — Mozgó
: képek. — Szerkesztői üzenetek, 
i Ön okosan teszi, ha hozzá
! szoktatja családtagjait, hogy ru- 
! haszöveteket és posztókat csak 
' Rudbányai posztó kereskedésé

ben szerezzék be.

1
Füzetek, naptárak átvehetők

vasárnaponként fél ll-töl 12-ig.
Akinek a népszövetséggel dolga 
van. az irodában elintézheti.

Egyesületi hírek.
| — A népakadémián vasárnap
I Potyondy Imre tanulmányi fel- 
| ügyelő tart előadást „A vallás 
: szerepe társadalomban" cinmtel,
| utána a .Nihilistából lett vőle- 
| gény“ e. kitűnő bohózat és ma
i gánjeienet következik.
- —  A népszövetség csoport
i vezetők szíveskedjenek a jelen 

évi i sz. füzetet vasárnap d. 
u. 4 órakor elvinni a népszö- 

! vétség irodájából. Szent István- 
tér 1.

Tánciüzérke. A kath. legény
egylet vasárnap jan. 21-én tánc

' füzérkét tart. Kezdete este S 
órakor

Keresztény szocialisták köz- 
j gyűlései. Vasárnap f. hó 21-én 
' d. e. 10 órakor az ipari mun- 
i kasok, d. u. 4 órakor a föld- 
1 művesek tartják közgyiilésü- 
két Távírda-u. 6. sz. a. helyi
ségükbe:’. Vezetőség.

' Kédc f Táncos jiua|fgk. . ~ V: 
Szmte-. Két tacskó. Rónay Alice 

jutaíomjátékg. . .. í-
Csütörtök: Kis gróf. : %
Péntek;. Ártatlan Zsuzsi. (Zóna.) 
Szombat: d. u. Velencei kalmár.

Ifjúsági elűpdás.
" Szombat: este Eszemadta. 

rett újdonság. (
Ope-

Cselédláenyok! |
ni Ha szolgálatot keresek mén- ffi 
1  jetek a Csonka-utcai cseléd- $ 
pf otthonba, melyet a kath. házi-1 
la asszonyok egyesülete a ti RÍ 
1  szántatokra tart fen. 59
1  Ott díjtalanul elszegődtetlk j 
|  a helyet kereső leányt. I 
r a j  A hely-nélküliek, mig szol- j 
M gálatot nem nyernek, napi I 
>| 33 krajcárért kapnak az O tt-! 
© hynbnn szállást és ellátást. |

(f ' I
ír A nagyközönség szives f i -1 
|| gyeimébe ajánljuk a cseléd- |J 
rJ .’ . otthonnal kapcsolatos . •. i>J

M O S O D Á T ,  |
[| hol szolid árak mellett házi 
|j| kezelést alkalmazunk. Ruha- (ti 
rlí javítást, stoppolást, tollfosz- U 
yi tást, valamint harisnya gép- B 
jj) kötést elvállalunk. a
fj Pártfogást kór J

; I  A VEZETŐSÉG: g

%?Z. Értesítés.
Tisztelettel értesítem igentisztelt 

vevőimet és ismerőseimet, hogy tűzifa és 
kőszén raktáromhoz a közönség kényelmére a 
telefont Is bevezettem, úgy hogy, most min
den fáradság nélkül a rendelésüket megte
hetik, úgyszintén, niegréndelés után azonnal 
meg is kapják. Üzletem S  évi fennállása biz
tosíték, hogy a kiszolgállás pontos és szolid 
olcsó árak inellétt eszközöltetik. Becses ren
delésüket továbbra is kérve, maradtam illő 
tisztelettel , STARK SAMU, tűzifa és szén 
kereskedő.

Raktár a. Teherpályaudvaron, lakás 

Széehenyi-utoa 24 sz.

Színház.
Csiitwrtnk. junuút ltí.

Csütörtökön másodszor ment a 
Kis gróf s az cpi ’.ődokkal tele ra
kott operettben ismét zsúfolt házat 
mulattattak színészeink dicséretre 
méltó játékukkal. A díszletek beál
lítása már gyorsabban ment mint 
az első alkalommal s igy az elő
adás is előbb végződött.

— Az első jutalomjáték. A jövő 
héten már megkezdődnek a szín
házi jutalomjátékolr, melyek közül 
az első a kis Rónay Aliszé, a tár
sulat dédelgetett és közkedvelt nai- 
vájáé lesz. Ez alkalomból szerdán 
este a Kél tacskó dráma kerül színre, 
melyben az egyik tacskót ő, a má
sikat Fekete Irén játsza. A jutalom
játék iránt máris nagy az érdeklő
dés, mert a jutalmazandó eddig 
minden fellépésével nagy tetszést 
aratott és hamarosan a színházi 
közönség kedvencévé lett. Az elő 
adásra jegyek Krausz Veronánál 
már most kaphatók.

M ű s o r :
Szombat : Kis gióf.
Vasárnap: d. u. Bolond. 
Vasárnap : este Kis gróf.
Hétfő: Szerelem gyermeke. (Zóna.)

Olcsón vásárol az,
a ki jó anyagot

v e s z .

A SZÉKESFEHÉRVÁRI 
HITELSZÖVETKEZET

1 vasúti raktár
10a

kgkint 
4 —  K 
3 60 K 
3 20 K 

16 K

köbmé- 
terenkin

a porosz diószén 
a porosz darabosszén 
a porosz aknaszén 
házhoz szállítás

{ cserhasáb 
| bÜKkhasáb 
| doronfa 

házhoz szállítás

1 0 - K  
9 50 K 
8 50 K 

—  6 0 K

Aprított tűzifa 100 kgkint m  K 
Lövelde-utca 3. sz, alatt

i s a p l i a t ó .
Házhoz szállítással 2 K 60 fill.

Igazgatóság.
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SZÁRÍTOTT FŐZELÉKEK 
Czukor borsó, 

Vágott zöldbab,
| Julienne (leves-zöldség), 

Vargánya gomba.

HIDEG FELVÁGOTTAK:

csemege és fűszer áruháza, Nádor-utca.
ÁRUIM MINTASZERŰEK! — ÁRAIM JUTÁNYOSAK!

Kiszolgálásom- pontos. —  Telefon 207.________

1 liter  Neszmélyi 
I üveg Tokái pecsenye 

bor I kor. 20 M

Apr ó  h i r d e t é s e k
ipróMrdetések előre fizetendők.

Sár-utca: 16. számú ház,.kert és 
telekkel együtt 1350 □  öl, eladó. 
Ugyanott egy utcai lakás, istálló s 
kocsiszínnel, kiadó. Bővebb felvilá
gosítást Fröschl testvérek adnak.

Elköltözés miatt egy fekete 
szalon garnitúra: asztal és szek
rény eladó. Megtekinthető na
ponta délelőtt 10 órától 4 óráig 
Pirosalma-utca 2. szám alatt.

Szent-lstvan-utca 17 szám
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában.__________

A ráchegy alatt úgy nevezett 
Fanta-féle csucska föld házhe
lyekké felmérve ma hereföld : 
8 évi kedvezményes fizetési fel
tételek mellett eladó. Tudako
zódni lehet Almássy János sör
háztér 3. szám.

Ingyen kap egy szép nagy 
gramofont, ki 15 drb. dupla 
nagy lemeszt vesz 60 korona 
készpénzért Robitsek Sándor pa- 
pirkereskedésében Kossuth-urca.

Keresek egy jókarban levő 
olcsó garnitúrát.___________

Kertekalja-utca 24. szá^uház 
és egy búzaföld a keresztest ha
tár mellett, továbbá egy száraz
rét a palotai-ut mentén eladó. 
Tudakozódni Kertalja-utca 24. 
szám alatt lehet.

Jó karban levő-:íd b .í4 r f  500 
literes több db. 8—9—1Ó—Í5 
hektóliteres avétt: hordót kere
sek megvételre. Almássy János 
Sörház-tér 3.

Iparosok figyelmébe.
Eladó egy földszintes cse

réppel fedett ház, melyben 5 
kétszobás, 1 egyszobás lakás 
van. Nagy udvarral, kerttel és 
még beépíthető utcai fronttal, 
közel a buza-piachoz bármely 
iparosnnk megfelelne. A jelen
legi olcsó házbér mellett is 
tisztán 6 a-ot hoz. Kedvező 
föltételek mellett azonnnal is 
átvehető. Bővebb felvilágosit- 
tást csak közelien a vevők 
nyerhetnek Leszler Imre egye
düli megbízott, Nagy Sándor- 
utca 2.

Varrógépjavi tások
műhelyünkben gyorsan ét szakszerűen 

késsittetnek,

SINGER CO. varrógép-rászvóny 
társaság.

Magyarország legnagyobb éi legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár, Nádor-utca, Tnltényi-hás

OROSZ ANGOL és CHINA 
teák keveréke

*  " t s  J ©

s  % A
1 50 GltM. I í . -

W

50®

1 nagy 100 gr. csomag 90 fin- 
kizárólag csak cégünknél kap
ható. 1 üveg CUBA RUM kiváló 
minőség 1 liter 2 K 80 fillér-

S Z I G E T H Y
T E S T V É R E K

tea és kávé behozatala.

LEGJZEBB ÍIRE im iKEK
HAVRANEK ANTAL'

acoszoBfiasz és KflraRöoö r a i r -n
,  S í  FEHÉRVÁR msflwiwg

Tervek uigyen

eladni
T7-a,g,37-

venni-valója
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

No magának emlékeze
tes lesz a farsang.

De hogy éppen 
az esküvő napján ! 

uj ruha és így elszakadt.

ügy e megmondtam, hogy 
Nádor-utcán 

r e

R u d b an ya i-
f é l e

P O SZ T Ó  Ü Z L E T B E N

öltönyre
való szövetet.

Kamgárnt, trickót
Ha nős lesz 

kosztüm kel
mét is.

A Dunántúl legnagyobb

min iram
a S z é k e s f e h é r v á r i  B u t o r k é s z i t ő  

Iparosok ÁruGsarnok Szövetkezete,
mini o 's iá g o s  központi hitelszövetkezet tagja.

hol teljes HÁLÓ, EBÉDLŐ, SZALON,UR1 SZOBA, IRODAI 
berendezések, valamint teljes

szállodai és kastély
berendezések a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 
a legjutányosabb árban a legkényesebb igényeket-js ki
elégítjük. Rajzokkal,, költségvetéssel díjtalanul szolgálunk.

A  nagybecsű butorvásárló közönség jó 
indulatát kéri az

i g a z g A t ö s a g .

Kossuth-utca 10. szám.
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